
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 42 DEL 24-01-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di gennaio, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA A VALENZA SOCIALE E 
RICREATIVA PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' RELIGIOSE IN 
LOC. CACCAMO. APPROVAZIONE STATO DI AVANZAMENTO N.04 
SOMME A DISPOSIZIONE SPESE TECNICHE E LIQUIDAZIONE SALDO 

RELAZIONE GEOLOGICA. Codice CIG: ZD426E720E 



DETERMINAZIONE  n. 42 del 24-01-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTO il decreto del Sindaco del Comune di Serrapetrona n. 4 del 28/06/2019 con  il  

quale sono state attribuite al Tecnico Comunale le funzioni, a norma dell’art. 109, 

comma 2, del D.Lgsvo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, per i 

seguenti servizi: 

- Servizio beni demaniali; 

- Servizi sportivi; 

- Servizio viabilità; 

- Servizio trasporti; 

- Servizio idrico; 

- Servizio smaltimento rifiuti; 

- Servizio ambiente e verde pubblico; 

- Servizio necroscopico e cimiteriale; 

- Sportello Unico per l’edilizia (DPR n. 380/2001); 

- Ufficio per le espropriazioni (DPR 327/2001); 

- Protezione Civile; 

- Servizio prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro;  

 

VISTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 15/03/2019, si è 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019-2021; 

 

PREMESSO che il Comune di Serrapetrona intende procedere quanto prima a 

realizzare una struttura a valenza sociale e ricreativa per lo svolgimento di attività 

religiose, che vada a ripristinare ed ampliare il centro sociale e di aggregazione 

giovanile reso inagibile a seguito degli eventi sismici che hanno interessato l’Italia 

Centrale ed in particolare la Regione Marche il 24 agosto, il 26 e 30 ottobre 2016 e mesi 

successivi. 

 

CONSIDERATO che a tale scopo il Comune ha fatto apposita richiesta di 

finanziamento alla Regione Marche e relazione di massima esplicativa dell’intervento 

inoltrata in data 13/10/2017 e registrata al prot.7075; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 17/01/2019 con la quale si è 

disposto quanto segue: 

1. di nominare come progettista e direttore lavori delle opere architettoniche il 

Geom. Valentina Salvucci, nata a Tolentino (MC) il 29.11.1981, e residente a 

San Ginesio (MC), in via Picena s.n.c., c.f. SLVVNT81S69L191Q;  

2. di nominare come Responsabile unico del procedimento (R.U.P.) il 

Responsabile dell’ufficio tecnico comunale Geom. Paolo Mariantoni; 

3. che gli incarichi delle ulteriori figure occorrenti inferiori a € 40.000, al netto 

dell’I.V.A., verranno affidati dal Responsabile dell’ufficio tecnico comunale 

Geom. Paolo Mariantoni; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.39 del 08.02.2019 con 

la quale viene incaricato il Geol. Giammaria Vecchioni per la redazione della 

“Relazione geologica e di modellazione sismica”, per un importo di € 200,00, oltre alla 

cassa previdenziale  (2%) ed I.V.A. ai sensi di legge e quindi per un totale di spesa pari 

a € 248,88; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.40 del 11.02.2019 con 

la quale viene incaricata la ditta SEA s.r.l.s. per lo svolgimento delle seguenti 

prestazioni professionali: 



DETERMINAZIONE  n. 42 del 24-01-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

- Certificato acustico preventivo di progetto; 

- Certificato di conformità ai requisiti acustici passivi degli edifici; 

- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle 

opere; 

per un importo di € 1.500,00, oltre I.V.A. ai sensi di legge e quindi per un totale di 

spesa pari a € 1.830,00; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n.46 del 20.02.2019 con 

la quale viene incaricato l’Ing. Giammario Ottavi per lo svolgimento del “Collaudo 

statico ai sensi dell’art.67 del DPR 380/2001 e s.m.i.”, per un importo di € 400,00, oltre 

alla cassa previdenziale  (4%) ed I.V.A. ai sensi di legge e quindi per un totale di spesa 

pari a € 507,52; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 48 R.G. del 

21.02.2019 con la quale veniva affidato all’Ing. Luigi De Carolis, l’incarico 

professionale per l’espletamento di: 

- Progettazione esecutiva e direzione lavori delle opere strutturali, quali struttura 

di fondazione in opera e struttura in elevazione prefabbricata in acciaio; 

- Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

per un importo di € 3.000,00, oltre alla cassa previdenziale  (4%) ed I.V.A. ai sensi di 

legge e quindi per un totale di spesa pari a € 3.806,40; 

 

DATO ATTO che è stato ultimato, e successivamente integrato in base alle richieste 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, il progetto esecutivo relativamente 

all'intervento di “Realizzazione di una struttura a valenza sociale e ricreativa per lo 

svolgimento di attività religiose, in ripristino e ampliamento del centro inagibile a 

seguito degli eventi sismici del 2016”, a valere sui fondi degli SMS solidali, il quale 

segue le modalità di attuazione di cui alla Ordinanza del Commissario straordinario alla 

ricostruzione n. 48 del 10/01/2018, così come modificata dalla O.C.S.R. n. 62 del 

03/08/2018, costituito dai seguenti elaborati: 
 

ELABORATI GENERALI 

Elab. n° 1  RELAZIONE TECNICA E DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

Elab. n° 2  PLANIMETRIA DI AMBIENTAMENTO scala 1:200 

Elab. n° 3  QUADRO TECNICO ECONOMICO  

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

ATTESTAZIONE SULL’ I.V.A. AGEVOLATA 

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

FASCICOLO DELL’OPERA 

CERTIFICATO ACUSTICO PREVENTIVO DI PROGETTO 

RELAZIONE GEOLOGICA E STUDIO DI RISPOSTA SISMICA LOCALE RSL CON 

APPROCCIO RIGOROSO 
DICHIARAZIONE SULLA PRESENTAZIONE DEL PIANO MANUTENZIONE 

DELL’OPERA E CALCOLI ESECUTIVI DELLE STRUTTURE 

 

ELABORATI APPALTO LAVORI IN OPERA 

Elab. n° 4  PLANIMETRIA FONDAZIONE 

Elab. n° 5 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO, STIMA COSTI SICUREZZA, 

ELENCO PREZZI E ANALISI PREZZI  

Elab. n° 6  CRONOPROGRAMMA DELLE LAVORAZIONI 

Elab. n° 7 FOGLIO PATTI E CONDIZIONI  

Elab. n° 11 STIMA INCIDENZA MANODOPERA  



DETERMINAZIONE  n. 42 del 24-01-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VERBALE DI VERIFICA PREVENTIVA DELLA PROGETTAZIONE DEI CONTRATTI 

RELATIVI AI LAVORI 

ATTESTAZIONE SULLA MODALITA’ CONTRATTUALE NELLE FORME PREVISTE 

DALL’ART.32 COMMA 14 DEL D.LGS. 50/2016; 

 

ELABORATI FORNITURA STRUTTURA PREFABBRICATA  

Elab. n° 8  TAVOLA ARCHITETTONICA STRUTTURA IN 

ELEVAZIONE 

Elab. n° 9 STIMA VALORE DELLA FORNITURA  

Elab. n° 10  CAPITOLATO TECNICO PRESTAZIONALE DELLA 

FORNITURA 

 

VISTO che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile unico del 

procedimento con il “Verbale di validazione della progettazione esecutiva” del 

09/07/2019, ha validato positivamente il progetto esecutivo relativo all'intervento in 

oggetto, ai sensi e per gli effetti del comma 8, dell’art. 26, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

ed ha dichiarato che in rapporto alla specifica tipologia ed alla dimensione dei lavori di 

cui trattasi, e degli elementi progettuali previsti in conformità con l’articolo 23 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è immediatamente appaltabile la fornitura della struttura 

prefabbricata in elevazione, mentre all’appalto relativo ai lavori in opera si potrà dare 

seguito successivamente alla presentazione da parte dell’Ing. De Carolis, sulla base 

delle indicazioni della ditta fornitrice, dei seguenti elaborati: 

- Progettazione e calcoli esecutivi delle opere strutturali; 

- Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti. 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art.  7, comma 1, lett. c), del D.P.R. 380/2001 e s.m.i.  

per le opere pubbliche dei comuni deliberate dal Consiglio comunale ovvero dalla 

Giunta comunale, assistite dalla validazione del progetto, ai sensi dell’art. 47 del d.P.R. 

n. 554/1999, non è necessario alcun titolo abilitativo edilizio; 

 

DATO ATTO altresì che il suddetto progetto esecutivo prevede il seguente quadro 

economico: 



DETERMINAZIONE  n. 42 del 24-01-2020 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 
 

VISTO che con Decreto del direttore dell’ufficio speciale per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. 1825 del 09/07/2019, viene approvato definitivamente il progetto 

esecutivo in oggetto, e determinato di concedere al Comune di Serrapetrona, la somma 

di € 43.165,44 €, quale contributo ammissibile, finanziato con le donazioni raccolte 

mediante il numero solidale 45500; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 09/07/2019 con la quale: 

- viene approvato il progetto esecutivo; 

- si da atto che la copertura del costo complessivo dell’opera pari a 66.766,70 € 

avverrà come di seguito specificato: 



DETERMINAZIONE  n. 42 del 24-01-2020 - Pag. 6 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

o quota finanziata pari a € 43.164,44 a valere sui fondi degli SMS solidali 

come da Decreto del direttore dell’ufficio speciale per la ricostruzione 

post sisma 2016 n. 1825 del 09/07/2019; 

o quota a carico del Comune di Serrapetrona pari a € 23.601,26; 

- viene stabilito di procedere alla “fornitura della struttura in elevazione e opere 

connesse” per un importo di € 39.888,93 (IVA esclusa), mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. tramite 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) di cui al comma 6 

del medesimo articolo; 

- viene stabilito di procedere all’appalto dei “lavori da eseguire in opera per la 

realizzazione di fondazione in cemento armato e opere connesse” per un importo 

di € 13.662,12 (IVA esclusa), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma, 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 237 RG del 

03/09/2019 di aggiudicazione della “fornitura della struttura in elevazione e opere 

connesse” per un importo di € 39.861,00 (IVA esclusa), compresi costi della sicurezza 

non soggetti a ribasso per € 561,00, alla ditta “FER.AL. DI MORGANTI EMILIO & C. 

S.A.S.”, con sede in via Cristoforo Colombo, 66/67/68, 62029, Tolentino (MC), p.iva 

01338030438; 

 

CONSIDERATO che con la sopra citata Determinazione del Responsabile dell’Area 

Tecnica n.39 del 08.02.2019 con la quale viene incaricato il Geol. Giammaria 

Vecchioni per la redazione della “Relazione geologica e di modellazione sismica”, per 

un importo di € 200,00, oltre alla cassa previdenziale  (2%) ed I.V.A. ai sensi di legge e 

quindi per un totale di spesa pari a € 248,88, è stato specificato che il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture (A.N.A.C.) è il seguente: ZD426E720E; 

 

CONSIDERATO inoltre che sono stati acquisiti i seguenti codici:  

-  Codice Unico Progetto (CUP): D92G19000130005;  

-  Codice del vocabolario comune per gli appalti pubblici (CPV):  44211000-2 Edifici 

prefabbricati 

 

RILEVATO che in data 18.02.2019 e registrato al prot. 961 il Geol. Giammaria 

Vecchioni, ha trasmesso la  “Relazione geologica e di modellazione sismica”; 

 

VISTO lo “Stato di Avanzamento delle somme a disposizione n. 04 per le spese 

tecniche del 31/12/2019” ed il “Certificato di pagamento” emesso dal R.U.P. in data 

31/12/2019, dal quale risulta un credito maturato dal professionista pari ad € 204,00 

compresa cassa previdenziale (2%) ed esclusa I.V.A. da applicarsi ai sensi di legge, a 

titolo di saldo, che può essere liquidato;  

 

RILEVATO che dalla fattura elettronica n. 1_20 emessa in data 21.01.2020 dal Geol. 

Giammaria Vecchioni, relativa alla liquidazione del 4° Stato di avanzamento delle 

somme a disposizione, risulta che l’importo totale è di 248,88 € comprensivi di I.V.A. 

al 22% e cassa previdenziale al 2%, ed il netto da pagare è pari ad € 208,88, a titolo di 

saldo delle prestazioni eseguite;  

 

VISTO che è stato acquisito il “Certificato di regolarità contributiva” emesso dall’Epap 

– ente previdenza ed assistenza pluricategoriale in data 23/01/2020 prot.51723, 



DETERMINAZIONE  n. 42 del 24-01-2020 - Pag. 7 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

risultando regolare nei confronti degli obblighi contributivi alla associazione di 

categoria; 

 

VISTO che il professionista risulta iscritto dal 25.05.2017 all’Elenco speciale dei 

professionisti di cui all’art.34 del D.L.189/2016 e s.m.i.;  

 

RITENUTO quindi che si possa procedere alla liquidazione della suddetta fattura 

elettronica; 

 

Visti gli articoli 183 e 184 del Decreto Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare lo “Stato di Avanzamento delle somme a disposizione n. 04 per le spese 

tecniche del 31/12/2019” redatto dal Direttore Lavori Geom. Salvucci Valentina, ed il 

relativo “Certificato di pagamento” emesso dal R.U.P. in data 31/12/2019, inerenti il 

pagamento del saldo delle spese tecniche per la “Relazione geologica e di modellazione 

sismica”, relativamente al “Realizzazione di una struttura a valenza sociale e ricreativa 

per lo svolgimento di attività religiose, in ripristino e ampliamento del centro inagibile a 

seguito degli eventi sismici del 2016 in loc. Caccamo”; 

 

3) Di liquidare, conseguentemente, la fattura elettronica n. 1_2020  del 21/01/2020 

emessa dal   Geol. Giammaria Vecchioni, relativa all’onorario professionale spettante a 

titolo di saldo per la redazione della “Relazione geologica e di modellazione sismica”, 

con importo totale di € 248,88 comprensivi di I.V.A. al 22% e cassa previdenziale al 

2%, dalla quale risulta un netto da pagare pari ad € 208,88; 

 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 248,88 al cap. U. 2826  (cod. bil. 12.03-

2.02.01.09) del corrente bilancio di esercizio; 

 

5) Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la relativa liquidazione. 



DETERMINAZIONE  n. 42 del 24-01-2020 - Pag. 8 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 28-01-2020                   al 12-02-2020 

 

Lì  28-01-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARIANTONI PAOLO 

 


